
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655272

Portaria: 592/14
Objetivo: conduzir servidor desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572134201/VALBER SILVA CARNEIRO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655275

Portaria: 593/14
Objetivo: a serviço desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80327342/RUBENS LUIZ RUFINO SOARES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655284

Portaria: 594/14
Objetivo: realizar visita técnica pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52243063/FÁTIMA MARIA DOS SANTOS (TÉCNICO B) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 09/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655288

Portaria: 595/14
Objetivo: Ministrar disciplina referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56241502/ROSINALDO SACRAMENTO CALDAS (PROFESSOR 
ASSISTENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 09/02/2014 a 
16/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655292

Portaria: 596/14
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59086291/MICHEL PACHECO GUEDES (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/02/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PORTARIA N° 228, DE 06 DE MARÇO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655152

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica e as 
informações contidas nos autos do processo nº 503656/2013;
R E S O L V E:
I – Revogar a Portaria nº 1252, de 04 de Outubro de 2013, 
com número de publicação 595521, do D.O.E. de 09 de 
Outubro de 2013;

II - Instaurar, Procedimento Administrativo, objetivando apurar, 
em tese, a inexecução parcial, cometida pela Empresa Sanofi-
Aventis Farmacêutica Ltda., CNPJ nº 02.685.377/0001-57, com 
fundamento no art. 87 da Lei nº 8666/93, assegurando a mesma 
o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, nos 
termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
III – Nomear os servidores Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo, 
matrícula nº 55590267, Luciana Barros Lopes, matrícula nº 
57194991 e Leila Socorro Sales Correa, matrícula nº 5154820, 
para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 
Procedimento Administrativo.
IV – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório, podendo 
tal prazo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655178

Número: 1
Assinatura: 25/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2014, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339030 e 
Fonte: 0149001946, 0349001946 e 0103.
Contrato: 23/2013
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

LICENCAS - PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655179

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 0656560155 2014 2 00020 048 
0005748 02
NOME          : PRISCILA DE AGUIAR VIEIRA
MATRÍCULA: 57195838/1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO     : 07.02.2014 A 14.02.2014 (08)DIAS.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 0674390155 2014 4 00003 286 
0001987 96
NOME          : FLORINDA MACHADO BARBOSA
MATRÍCULA: 5166705/1
CARGO        : AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERÍODO     : 06.01.2014 A 13.01.2014 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2014 4 00306 271 
0133109 76
NOME          : EDNA SUELI GARCIA DE LIMA
MATRÍCULA: 5134439/2
CARGO        :ENFERMEIRA
PERÍODO     : 12.02.2014 A 19.02.2014 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 007/05.02.2014 - DETERMINAR
NOME           : EUZANIRA LOPES OLIVEIRA SOUSA
MATRICULA : 5720790/5
CARGO        : TECNICO DE ENFERMAGEM
TRIÊNIO       : 30.10.2008 a 29.10.2011.
PERÍODO     : 03.02.2014 a 04.03.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 008/13.02.2014 - DETERMINAR
NOME           : ELIANE CALDAS DE MIRANDA
MATRICULA : 111538
CARGO        : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
TRIÊNIO       : 25.06.2003 a 25.06.2006.
PERÍODO     : 10.02.2014 a 11.03.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 097/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : ROBERTA GILET BRASIL DE BRITO
MATRICULA : 54190399/2
CARGO        : PSICOLOGO
TRIÊNIO       : 16.07.2007 a 15.07.2010.
PERÍODO     : 06.03.2014 a 03.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 099/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : JOFFRE BARATA MACIEL FERREIRA
MATRICULA : 720429/1
CARGO        : ODONTOLOGO
TRIÊNIO       : 01.09.2008 a 31.08.2011.
PERÍODO     : 06.03.2014 a 03.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 100/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : ROSENIRES COSTA E SILVA FERREIRA
MATRICULA : 5157803/1
CARGO        : FARMACEUTICO
TRIÊNIO       : 02.07.2005 a 01.07.2008.
PERÍODO     : 06.03.2014 a 04.04.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 107/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : IVONE MARIA GOMES NOGUEIRA
MATRICULA : 3202933/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
TRIÊNIO       : 07.11.2009 a 06.11.2012.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 109/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE NAZARE ABRAO REZENDE
MATRICULA : 107972/1
CARGO        : ENFERMEIRO
TRIÊNIO       : 08.08.2007 a 07.08.2010.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 111/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : ALINE DIAS O’ DE ALMEIDA FURTADO
MATRICULA : 54189002/1
CARGO        : FONOAUDIOLOGO
TRIÊNIO       : 25.02.2008 a 24.02.2011.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.04.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 112/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS
MATRICULA : 5717523/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
TRIÊNIO       : 01.08.2008 a 31.07.2011.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.04.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 114/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : MARIA MARGARETE BEZERRA DA SILVA
MATRICULA : 57173743/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
TRIÊNIO       : 16.10.2010 a 15.10.2013.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.04.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 115/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : LUCIMAR CRUZ DA SILVA
MATRICULA : 57205633/1
CARGO        : AGENTE DE ARTES PRATICAS
TRIÊNIO       : 16.10.2008 a 15.10.2011.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.04.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 116/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : MILENE CORREA FERREIRA
MATRICULA : 57190363/1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO       : 16.10.2010 a 15.10.2013.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 118/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : ALVARO FERRAZ LOBO
MATRICULA : 105511/1
CARGO        : MEDICO
TRIÊNIO       : 01.06.2002 a 31.05.2005.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 119/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : MARLY DO NASCIMENTO GOMES
MATRICULA : 104795/1
CARGO        : MEDICO
TRIÊNIO       : 01.04.1996 a 31.03.1999.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.04.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 120/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : MARCIA CRISTINA NEVES DE PAULA
MATRICULA : 54194801/1
CARGO        : MEDICO
TRIÊNIO       : 12.12.2008 a 11.12.2011.
PERÍODO     : 17.03.2014 a 15.04.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 121/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           :MARIA DE BELEM SOUZA SANTOS
MATRICULA : 96792/1
CARGO        : ODONTOLOGO
TRIÊNIO       : 01.05.1997 a 30.04.2000.
PERÍODO     : 17.03.2014 a 15.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 124/11.02.2014 - CONCEDER
NOME           : MARIZETE DE JESUS FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57191257/1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO       : 22.10.2007 a 21.10.2010.
PERÍODO     : 24.03.2014 a 22.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 122/11.02.2014 - DETERMINAR
NOME           : ELISETE MARIA JANAU DA SILVA
MATRICULA : 6079270/1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO       : 21.09.2008 a 20.09.2011.
PERÍODO     : 17.03.2014 a 15.04.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 123/11.02.2014 - DETERMINAR
NOME           : LUCIENE VIEIRA PEREIRA
MATRICULA : 54190585/2
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
TRIÊNIO       : 19.08.2008 a 18.08.2011.
PERÍODO     : 19.03.2014 a 17.04.2014 (30)dias.

CONTINUA NO CADERNO 8


